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RAADSVRAGEN met ANTWOORD


Nummer  :  377-88
Onderwerp : Ondersteuning sportverenigingen
Portefeuillehouder : B.J. Ten Have
Datum   :  2 juli 2020


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 4 mei 2020).


Vraag 1

Kan het college aangeven, los van zijn verwijsfunctie naar andere instanties, welke bijdrage en/of tegemoetkoming de Gemeente als echte sportgemeente zijn verenigingen biedt?


Antwoord 1

De ondersteuning vanuit de gemeente bestaat uit vier punten:

1. Verbetering van de cashflow doordat rekeningen/aanslagen van de gemeente vooralsnog niet betaald hoeven worden. Hierdoor blijft op korte termijn geld bij de verenigingen in kas.

2. Inventarisatie van verenigingen die door de coronamaatregelen desondanks in acute financiële problemen komen en het vinden van (nood)oplossingen daarvoor.

3. Het verstrekken van informatie samen met Team Sportservice hoe de verenigingen gebruik kunnen maken van de landelijke regelingen. De Vereniging Sport en Gemeenten onderhandelt hierover namens de gemeenten met het kabinet.

4. Coördinatie bij het weer opstarten van de sportactiviteiten door het beoordelen van de protocollen (die de sportbonden iom NOC*NSF hebben opgesteld en door de verenigingen op de lokale situatie zijn toegesneden), het vrijgeven van de betreffende sportlocatie en het organiseren van BOA-toezicht.

5. Er is een nieuwe website gemaakt voor zowel verenigingen als sporters om alle activiteiten in Waterland zichtbaar te maken, zowel leden als niet leden kunnen zich dan inschrijven. De website is via de website van gemeente Waterland op te zoeken: https://www.waterland.nl/sporten-en-het-coronavirus


Vraag 2

Welke bedragen zijn daar mee gemoeid ? En wat zijn de bedragen aan huurinkomsten die de gemeente gaat derven?


Antwoord 2

Het bedrag van huurderving voor de buitensport is € 6.106,84 per maand. Derving zaalhuur ongeveer €15.000,-

tot € 20.000,- over de maanden maart, april en mei 2020.

https://www.waterland.nl/sporten-en-het-coronavirus
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Er ligt een toezegging vanuit het Rijk dat zij de maanden maart, april en mei aan huurderving voor de buitensport verenigingen gaan vergoeden.


Vraag 3

Worden sportverenigingen, die financieel schade leiden ten gevolge van de coronacrisis, nu en in de toekomst extra financieel tegemoetgekomen? Zo ja, in welke mate kunt u rekening houden met het feit dat sommige verenigingen extra afhankelijk zijn van het seizoen of van sponsorinkomsten, dan wel inkomsten uit de verkoop van versnaperingen/koffie/thee ed. ?


Antwoord 3

Vanuit de VSG is er geen signaal dat er landelijk structurele ondersteuning plaats gaat vinden. Wanneer alle genoemde maatregelen niet voldoende zijn zal er op maat gekeken worden waar wij nog ondersteuning in kunnen bieden praktisch en/of financieel.

Het is tevens nog mogelijk om het collegeprogramma voor sport aan te passen wanneer er signalen / vragen van de verenigingen komen.


Vraag 4

Gaat u bij de aangekondigde regiegroep over compensatie medeoverheden ook te onderzoeken in welke mate gemeenten kunnen worden ondersteund als zij minder inkomsten en extra uitgaven hebben van de lokale sportsector, bijvoorbeeld als gemeenten exploitant zijn van sportaccommodaties?


Antwoord 4

Vereniging Sport en Gemeente (VSG) heeft namens alle gemeenten contacten met het Rijk en adviseren en ondersteunen alle maatregelen die vanuit het Rijk uitgegeven worden. De accountmanager VSG en de beleidsmedewerker hebben veelvuldig contact en overleg over de te implementeren maatregelen en de contacten voor de ondersteuning aan gemeenten en verenigingen.


Vraag 5

Gaat u ook onderzoeken wat er voor Waterlandse verenigingen te winnen is via de door de regering aangekondigde ondersteuning voor sportverenigingen?


Antwoord 5

Ja er is direct begonnen met het communiceren naar verenigingen hoe zij ondersteunende maatregelen kunnen aanvragen.

Er zijn voor (de Waterlandse) verenigingen diverse ondersteunende regelingen, zowel het Rijk als de diverse sportbonden maar ook de Rabo bank hebben regelingen om de verenigingen te helpen deze lastige tijd door te komen. Alle verenigingen worden van deze ondersteunende maatregelen via nieuwsbrieven, van Team SportService en de gemeente, op de hoogte gehouden.

Zo heeft de Rabobank, een budget voor verenigingen om hen waar nodig financieel bij te staan. Dit gaat met name om ondersteuning wanneer er kosten zijn gemaakt voor evenementen die niet door zijn gegaan.
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De Sportbonden bekijken of de leden financieel geholpen kunnen worden: zoals bijvoorbeeld uitstel of verlaging van de contributie.


Het Rijk heeft de TOZO; wanneer er problemen met de doorbetaling van trainers of spelers is dan kunnen zij een beroep doen op de TOZO.

Deze regeling is ook van toepassing voor medewerkers met een vast dienstverband. (Tijdelijke Noodmaatregel Overbrugging Werkgelegenheid (NOW) bij het UWV).

Regeling amateursportverenigingen met eigen accommodatie

Sportverenigingen die de accommodatie niet huren maar zelf (gedeeltelijk) in bezit hebben, hebben te maken met vaste lasten terwijl hun inkomsten dalen. Sportverenigingen met een eigen accommodatie die geconfronteerd worden met een omzetverlies van minimaal 20%, kunnen aanspraak maken op een bijdrage van € 2.500 per vereniging.


Eenmalige tegemoetkoming sportverenigingen en -stichtingen via Noodloket RVO (Rijksdienst voor ondernemend Nederland)

Sportverenigingen en -stichtingen en bijvoorbeeld fitnessclubs kunnen via het Noodloket van Economische Zaken een eenmalige tegemoetkoming van € 4.000,- euro ontvangen.

